
S novou smlouvou lacinější energie?
Sdružení obrany spotřebitelů Moravsko-

slezského kraje varuje spotřebitele před 
uzavíráním smluv, které slibují lacinější 
energie. Teprve časem spotřebitel zjistí, že 
jde o nabídku klamavou, téměř na hraně 
zákona. Avšak vše prokázat bývá mnohdy 
velmi komplikované. Více na str. 12.

Redakce přeje nerozmarné léto
Jak si pozorný čtenář jistě všiml, zpra-

vodaj tentokrát vychází jako dvojčíslo. Na 
šestnácti stranách je mnoho informací. Kdo 
poctivě pročte vše, nalezne i několik pěk-
ných tipů na smysluplné trávení volného 
času. Tímto přejeme všem léto nerozmar-
né, optimálně slunečné a pořádně veselé!

Darujte krev!
Krevní centrum Fakultní nemocnice 

Ostrava prosí stálé dárce i ty, kteří stojí 
před rozhodnutím, aby přišli darovat krev. 
Více informací naleznete na http://www.fno.
cz/krevni-centrum/jak-se-objednat nebo je 
získáte prostřednictvím bezplatné telefonní 
linky pro dárce krve i plazmy 800 260 004.     

Zveme do letního 
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Přejeme všem krásné prázdniny!
Pohledem na nádhernou školní budovu na náměstí Jiřího z Poděbrad se symbolicky loučíme s uply-

nulým školním rokem a všem dětem, pedagogům i rodičům přejeme úžasné prázdniny plné sluníčka, 
pohody a krásných, nezapomenutelných zážitků! „Cením si toho, že pedagogové vítkovických škol dělají 
svou práci poctivě a dobře, že se dětem věnují nejen v rámci školní výuky, ale také mimo ni,“ konstatuje 
starosta Petr Dlabal. „Přeji všem vyučujícím, aby během prázdnin načerpali nových sil a optimismu, dě-
tem ať nadcházející dva měsíce přinesou co nejvíce zajímavých aktivit.“ Do následujícího školního roku 
2011/2012 vstoupí vítkovické školy posílené o nový subjekt, kterým je prestižní škola PORG Ostrava. 
Kdo ví? Možná se slavnostního otevření školy zúčastní i prezident republiky...                -gl-

Další zviditelnění Vítkovic
Otevření  hobbymarketu Hornbach ve Vítkovicích, 

které proběhlo v úterý 7. června, je významnou udá-
lostí nejen pro stavebníky a kutily, ale také pro vítko-
vický obvod.  „Tato stavba opět zviditelnila a bude zvi-
ditelňovat jméno Vítkovic nejen v rámci Ostravy, ale 
také v dalších městech Moravskoslezského kraje,“ 
hodnotí starosta Petr Dlabal fakt, že součástí obvo-
du se stala známá prodejní značka. „Vítkovice mají to 
štěstí, že právě na území našeho obvodu je křižovatka 
dvou ostravských tepen, Rudné a Místecké, které jsou 
spojnicemi města s celou republikou. Očekáváme pří-
liv lidí z Karviné, Havířova, Frýdku-Místku a dalších 
okolních měst, je na nás, jak toho využijeme...“

Vítkovický Hornbach o rozloze pět a půl tisíce čtve-
rečních metrů, který je osmým marketem této značky 
v Česku, má podobu drive-in. To umožňuje zákaz-
níkům vjet autem přímo před regály a zboží do své-
ho automobilu rovnou naložit, a teprve pak zaplatit. 
Hornbach se chystá využít i přilehlé prostory. Ty pro-
najme firmám a měly by zde vzniknout obchody za-
měřené na prodej nábytku nebo potravin, restaurace 
s rychlým občerstvením i čerpací stanice.              -gl-

Přijela pouť!
Stánky, hudbu, perníková srdce, kolotoče, pestrý 

program, vše, co ke správné pouti patří, nalezli všich-
ni, kdo se v sobotu 25. června vypravili na Mírové ná-
městí. Právě tady se opět konala Petropavlovská pouť, 
která navazuje na tradici těchto akcí pořádaných ve 
Vítkovicích ještě v první polovině minulého století. „Je 
to příjemně prožité dopoledne,“ říká Alice Kocková, kte-
rá sem vyrazila s dětmi a manželem. „Pokud se bude 
konat i příští rok, rádi sem opět zajdeme.“ Zváni jste  
i vy. Na příští rok, i na zavzpomínání, kterému věnuje-
me dvoustranu 14 a 15.         -red-

-

http://www.fno.cz/krevni-centrum/jak-se-objednat
http://www.fno.cz/krevni-centrum/jak-se-objednat
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/dodame-vam-technologie-aby-vase-verejne-prostory-byly-videt/8358585?rtype=V&rmain=0&ritem=8358585&rclanek=10513615&rslovo=419459&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/objednejte-si-nyni-skrin-a-hlinikove-ramy-budete-mit-za-cenu-ocelovych/9638040?rtype=V&rmain=6947180&ritem=9638040&rclanek=10513615&rslovo=420443&showdirect=1
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Povinné očkování psů proti vzteklině
Statutární město Ostrava, Úřad městské-

ho obvodu Vítkovice, oznamuje, že v sou-
ladu s ustanovením zákona č. 166/1999 
Sb. o veterinární péči, ve znění pozdějších 
předpisů,  proběhne povinné  očkování  
psů proti vzteklině na území městského 
obvodu Vítkovice. Očkování bude prová-
děno ve Veterinární klinice Vítkovice, 
s.r.o., Na Obvodu 51 (v ordinaci), Ostra-
va-Vítkovice ve středu 21. září 2011 od 8 
do 12 a od 13 do 16 hodin. 

Očkování je povinné pro všechny psy 
ve stáří od šesti měsíců a poplatek za 
očkování činí 120 Kč. Zvířata musí být opa- 
třena náhubkem a vodítkem. Byl-li již dří-
ve vystaven očkovací průkaz, přineste jej 
s sebou, za nový očkovací průkaz zaplatíte 
15 korun. Očkování  se  provádí  1x  ročně,   
platným  dokladem  o  provedeném  očková-
ní   je pouze očkovací průkaz psa. Zvířata již 
naočkovaná se zdejšímu úřadu nehlásí.

Svatava Köhlerová, tel. 599 453 148   
e-mail: skohlerova@vitkovice.ostrava.cz

Foto: Jiří Muladi

Pozor na změny v letní dopravě!
Dopravní podnik Ostrava upozorňuje na 

to, že od 8. do 10. července bude probí-
hat oprava tramvajové tratě v ul. 28. října, 
takže budou odkloněny tramvajové linky 
č. 1, 2, 4, 8, 9, 11, 12 a 18. Odklon tram-
vajových linek č. 3 a 11 lze kvůli uzávěře 
ulice Závodní očekávat 17. července. Ná-
hradní doprava zajištěna. Ve dnech 22. až 
24. července bude opravována tramvajová 
trať v ulici Nádražní, takže dojde k odklonu 
tramvajových linek č. 1, 2, 4, 8, 12, 14 a 18. 

Revize měnírny Zábřeh bude 30. července 
provázena odklonem tramvajových linek 
č. 2 a 7. Oprava tramvajové tratě v ul. 17. 
listopadu ve dnech 5. až 8. srpna povede 
k odklonu tramvajových linek č. 3, 7, 8, 9 
a 17 a kvůli opravě tramvajové tratě v ul. 
Opavské ve dnech 19. až 21. srpna budou 
odkloněny tramvajové linky č. 3, 4, 7, 8, 9, 
17 a 19. Náhradní doprava je ve všech pří-
padech zajištěna.   

-red-

Vyhlídkové jízdy historickými trolejbusy na trase Hlavní nádraží – zoo  
se budou konat 16. a 30. července a 13. srpna. 

Příměstské prázdninové tábory
Ten, kdo zatím neví, jak zvládne volný čas svých dětí  

o prázdninách, možná uvítá řešení, které nabízí společnost 
Ridera Sport v podobě příměstských prázdninových táborů. 
Ty se v rámci sportovního areálu Městského stadionu Vítkovi-
ce Aréna v Závodní ulici konají ve dnech 11. až 15. července, 
18. až 22. července, 25. až 29. července a v srpnu ve dnech 
1. až 5., 8. až 12., 15. až 19. a 22. až 26. Během posled-

ně zmíněného termínu se bude tábor specializovat na výuku 
angličtiny a tenisu. Program je plný sportu a společenských 
her, děti od pěti do patnácti let si vyzkoušejí i tvůrčí činnost. 
Stravování je zajištěno v restauraci společnosti Ridera Sport. 
Přihlášky a informace získáte na tel.: 739 521 952, e-mail: 
recepce@riderasport.cz, cokoliv dalšího naleznete na www.
riderasport.cz.

Třetí etapa projektu dotace 
Na ZŠ Šalounova pokračuje třetí etapa projektu dotovaného 

Regionální radou regionu soudržnosti  Moravskoslezsko. V září 
2010 byla podepsána smlouva mezi statutárním zástupcem ZŠ 
Šalounova 56, Ostrava-Vítkovice, Libuší Hermannovou a zástupci 
Regionální rady regionu soudržnosti Moravskoslezsko o poskytnutí 
dotace na projekt s názvem K ICT přes sociální bariéry.

Realizace projektu probíhá v budově ZŠ Šalounova 56 již od září 
2010 a bude ukončena v září 2011.

V této třetí etapě proběhlo nainstalování šesti dataprojektorů do 
šesti učeben a nainstalování devíti promítacích pláten. Bylo za-
koupeno dalších šest notebooků, takže každý pedagog školy má 
k dispozici svůj notebook určený k výuce ve třídách s připojením 
v každé třídě na internet.

Byla rovněž modernizována PC učebna, kde bylo vyměněno 
dvanáct počítačů za nové, výkonnější. 

Libuše Hermannová, ředitelka školy

Ze zasedání Zastupitelstva 
MOb Vítkovice

Dne 6. června se v obřadní síni radni-
ce opět sešli zastupitelé k 5. veřejnému 
zasedání. Během jednání schválili mimo 
jiné Zprávu o výsledku hospodaření za 
rok 2010, kde je kromě jiného uvede-
no auditorskou firmou „při přezkoumání 
hospodaření jsme nezjistili žádné chyby 
a nedostatky. Nezjistili jsme ani rizika, 
která mohou mít negativní dopad na hos-
podaření v budoucnosti“. Dále byl schvá-
len finanční dar pro TJ Sokol Vítkovice. 
Byly také schváleny Úpravy zásad pro-
deje bytových domů a Úprava pravidel 
pro přiznání a poskytování slev.

Příští zasedání Zastupitelstva MOb 
Vítkovice se bude dle schváleného plá-
nu na druhé pololetí letošního roku konat 
5. září 2011 od 15 hod. Občané Vítkovic 
jsou zváni.

Omluva
V minulém čísle se na straně 5 v tex-

tu s názvem Dětský den v lezeckém 
areálu objevila informace: „…navštivte 
v sobotu 4. června v rámci oslav Dne 
dětí, který pořádá ÚMOb Vítkovice…“ 
Uvedené oslavy Dne dětí nepořádal 
ÚMOb Vítkovice. Tímto se čtenářům 
omlouváme za uvedenou nepřesnou in-
formaci.

mailto:skohlerova@vitkovice.ostrava.cz
mailto:recepce@riderasport.cz
http://www.riderasport.cz
http://www.riderasport.cz
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Slovo starosty

Aby se nám tu lépe žilo

Stále půvabnější tvář 
Vítkovic

Děláme vše pro to, aby nám ve Vítkovicích bylo dobře. 
Zavzpomínejte spolu s námi na rok 2010, v jehož průběhu 
došlo ve Vítkovicích ke změnám, které vám připomínáme na 
fotografiích nejen na této straně, ale také na vnitřní dvou-
straně 8 a 9.

Nerudova

výměna oken, čistění fasády oprava štukových částí přední fasády

Mírová 41

Výstavba parkoviště v ul. Mírové

Co je krásné, je i dobré, co je dobré, brzy bude i krásné.                Sapfó

Vážení obyvatelé obvodu Vítkovice,  
vážení čtenáři!

V rukou právě držíte prázdninové dvoj-
číslo našeho zpravodaje, v němž velmi 
detailně informujeme o všem, co se v ob-
vodu událo, přinášíme tipy, které by vám 
mohly zpestřit dny volna, a vstupujeme  
i do nadcházející budoucnosti Vítkovic, 
k níž patří například realizace projektů 
v rámci Investičního programu rozvoje 
města Ostravy.

S nimi souvisí například dokončení re-
konstrukce domu Štramberská 6, které 
symbolicky otevřelo prázdniny, o němž 
budeme detailněji informovat v zářijovém 
vydání zpravodaje. V červnu byla zahájena 
oprava fasády domu Jeremenkova 19, po-
kračujeme v opravě fasády a výměně oken 
vítkovické fary. K prvnímu září by měla být 
dokončena rekonstrukce domu Zengrova 

12. Kromě toho chystáme opravu komuni-
kace Holubova a vytvoření parkoviště tak, 
aby žáci, kteří půjdou 1. září do zbrusu nové 
školy PORG Ostrava, jež vznikla v objektu 
bývalé Základní školy Rostislavova, vstu-
povali do další etapy svého života po kva-
litním „koberci“. Myslím, že opravu cesty 
ocení také obyvatelé zdejší části Vítkovic. 
Usilujeme také o to, abychom mohli rekon-
struovat další dům. Prostě se intenzivně 
snažíme, abychom zlepšovali podmínky 
bydlení a aby náš obvod už na první pohled 
působil dojmem udržovaného a prosperu-
jícího obvodu, do kterého lidé rádi směřují 
třeba i v rámci letních procházek a výletů. 

Máme totiž co nabídnout, ale o tom se 
více dočtete na jiných stranách, kde se 
vracíme například ke druhému ročníku 
Petropavlovské pouti. Přípravou této pro-
gramově pestré akce byl pověřen Josef 
Bednařík, který se svého úkolu zhostil vel-
mi dobře, a jemuž patří poděkování nás 
všech. A děkuji také všem ostatním, kteří 
svým dílem přispěli k úspěšnému průběhu 

akce, a díky nimž se nám podařilo navázat 
na dávnou tradici vítkovických poutí. Naši 
snahu ocenili nejen běžní návštěvníci, ale 
také pozvaní hosté. Pozitivní ohlasy nás 
povzbuzují k tomu, abychom pokračovali 
dál i v příštích letech.

A pokračovat budeme ve všech aktivi-
tách prospěšných Vítkovicím. Těší mne, 
že lidé pozitivně reagují na opravenou ulici 
Prokopa Velikého, příznivé reakce řidičů 
máme i na vyznačení parkovacích míst po 
stranách ulice Lidické, čímž jsme zlepšili 
přehlednost křižovatek a přispěli ke zvýšení 
bezpečnosti silničního provozu. Kus práce 
jsme udělali také na radnici, kde svatebča-
né a jiní hosté, zvláště v letních měsících, 
ocení zprovoznění klimatizace v obřadní 
síni. Při výměně střešní krytiny na čele rad-
niční budovy jsme zjistili, že některé trámy 
už dosloužily. Takže nás čekají další reno-
vace, chystáme se i k opravě dveří radnice. 
Ty jsou pro občany Vítkovic, a nejen pro ně, 
otevřeny vždy dokořán!  

Petr Dlabal, starosta



4

7-8 / 2011

Dolní oblast Vítkovic

Navštivte o prázdninách Dolní oblast Vítkovic

Rekonstrukce kanalizace hřbitova je nezbytná!
Investice v hodnotě zhruba 5 milionů korun 

je potřebná k tomu, aby mohla být provedena 
celková výměna kanalizace vítkovického hřbi-
tova. Stávající kanalizace je totiž nedostačující 
a především v obdobích dešťů jsou na hřbito-
vě problémy v podobě zaplavených chodníků  
a prostorů mezi hroby. Úřad městského obvodu 
Ostrava-Vítkovice již získal územní souhlas ke 
zhotovení nové kanalizace, nyní žádá o staveb-
ní povolení této investiční akce. Ta bude zahá-
jena bezprostředně po zajištění finančních pro-
středků potřebných pro její realizaci.

                             

Léto, čas nicnedělání (tedy v případě 
šťastlivců na dovolených a školou povin-
né mládeže), ale i čas nejrůznějších aktivit  
a možností poznávání. Což takhle vyrazit 
do Dolní oblasti Vítkovic nebo do LANDEK 
PARKU, tedy do míst, která jsou známá až 
za hranicemi naší republiky jako zajímavé 
turistické cíle… 

Návštěvní sezona potrvá až do 30. října. 
Na Landeku se konají prohlídky sedm dní 
v týdnu, vždy v každou celou hodinu od 
9 do 16, v Dolní oblasti o víkendech vždy 
v 10, 12, 14 a v 16 hodin! Cena prohlídky 
v Dolní oblasti: 80 Kč pro dospělé a 40 Kč 
pro děti do 12 let. Pro účastníky Colours 
of Ostrava je navíc v době konání festi-
valu mimořádné vstupné s 50procentní 
slevou!

Hlavním lákadlem je zejména možnost 
prozkoumat dosud nepřístupné prostory 
národní kulturní památky. Kvůli probíhající 
rekonstrukci tří stěžejních objektů v Dolní 
oblasti Vítkovic – vysoké pece č. 1, plyno-

jemu a VI. energetické ústředny – je totiž 
prohlídková trasa letos vedena přes dříve 
zapovězená místa. Jedinečná a neopako-
vatelná je také možnost sledovat přestavbu 
tří zmíněných objektů, které budou už příští 
rok představeny v nových rolích. 

Vychází se od vrátnice Dolu Hlubina, pro-
chází kolem nových koupelen ke kotelně 
a odtud pak kolem starých koupelen z ro-
ku 1899, které představují architektonický 
skvost zdejšího areálu z pera známého 
architekta Felixe Neumanna. Cesta poté 
vede k nejstarší budově z roku 1852 – pů-
vodní budově první těžní jámy, která byla 
později upravena na kompresorovnu. Zde 
návštěvníci poprvé uvidí dva mohutné kom-
presory. Jeden je hlubinský z roku 1922, 
druhý je z roku 1948 a převezen byl z pe-
třvaldského dolu Pokrok, kde v roce 2009 
rušili celý areál. Dále trasa vede kolem 49 
metrů vysoké těžní věže z roku 1924, ko-
lem třídírny uhlí a uhelného prádla. Poté se 
už vchází do areálu vysokých pecí, míjí se 

Léto s Ridera Sport
Zahrát si tenis nebo badminton, zajít si na spinning nebo do posilovny, zpříjemnit si den pravými thajskými masážemi, zajít si na sklen-

ku nealka či něčeho ostřejšího, nebo na oběd, to vše můžete během prázdnin (i mimo ně) zrealizovat na území Městského stadionu 
Vítkovice Aréna pod značkou Ridera Sport. V hale Ridera Sport (viz foto) se nehraje jen badminton, za nímž sem mohou vyrazit dvojice  
i celé týmy, ale konají se zde také různé společenské akce. Například koncert vítězů ceny Anděl (viz na snímku Aneta Langerová).

vysoká pec č. 1, prochází se ke koksovně  
a pokračuje se podél koksovny dále. Po pra-
vé straně návštěvníci mohou vidět nejstarší 
rudný most z konce 19. století, procházejí 
tzv. železnou uličkou neboli uličkou lásky  
a unikátní estakádou se dostávají až k vy-
sokým pecím č. 4 a 6. Odtud je neuvěřitel-
ně krásný rozhled na celý areál, návštěv-
níci mohou zblízka vidět prašník vysoké 
pece, o 1492 cm zvednutý zvon plynojemu 
či budovu VI. energetické ústředny. 

Více informací na 
www.dolnioblastvitkovice.cz

                          
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Knoflíkův svět
Autoburza Ostrava ve Vítkovicích uspořádala 19. června dětskou 

dopravní show s názvem Knoflíkův svět. Dopoledne plné her, sko-
tačení, dopravních soutěží a tanečků s klaunem Knoflíkem přiláka-
lo na burzu zhruba šest desítek dětí. Ty si vyzkoušely své znalosti 

dopravních pravidel i malování na tvář i balonky, kreslily přechod 
pro chodce, rozmísťovaly značky apod. Velký úspěch měl také zá-
věrečný obří bublifuk. Kdo nestihl letos, příští rok má šanci!  
                                 -gl-

Park plný dětí
Občanské sdružení Zraněná křídla po-

řádalo 4. června v sadu Jožky Jabůrkové 
Dětský den, odpoledne plné her, sou-
těží, sportu a výtvarných aktivit. „Akci 
jsme pořádali především pro děti z Vítko-
vic, přijít však mohl každý, kdo měl čas  
a chuť,“ říká Libuše Martínková ze sdružení 
Zraněná křídla, jejíž dcera Andrea v rámci 
programu také vystupovala. Kromě ní se 
zde představily děti z Bílého nosorožce 

My, co tu žijem pospolu ve Vítkovicích, jsme se 20. května setkali 
už podruhé na stejnojmenné akci v naší knihovně.

Měla jsem zde dvě milé povinnosti – setkání moderovat a zároveň 
primášovat Odru, muziku Sokolů.

Úkol plný napjatého očekávání, do poslední chvíle nikdo nevěděl, 
kdo přijde a jaký bude program.  

Eva Chudejová, vedoucí knihovny, uvol-
nila prostory, vytiskla několik plakátků  
a pak už jsme se jen divili, jak šla zpráva 
od úst k ústům. Když jsme nesli z Čes-
kého domu basu, jemně mrholilo a bylo 
chladno. 

Cimbalista David Kupka kvůli službě 
v nemocnici nemohl přijít. 

Ale jaká příjemná atmosféra nás če-
kala uvnitř! Knihovnice vařily čaj a kávu, 
místostarosta Leoš Adamík odevzdá-
val své vstupné, domácí marmeládové 
šátečky. Architekti Habrnalovi ukláda-

li na mísu hrozny, mezi regály se rozezpívával pan Petr Krňávek, 
paní Lenka Kocierzová chystala plátno na promítání starých fotek, 
paní Iva Šindelová si za pianem přeříkávala připravenou báseň, ze 
Sokola došli tanečníci v krojích, klarinetista Čestmír ladil klarinet, 
děvčátka Havelkova si popiskávala na flétničky Šly panenky silni-
cí, stoly se plnily buchtami, štrůdly a koláčky, všechno domácí. Paní 

Jarmila Klegová, která vede domov mlá-
deže v Lidické ulici, nesla obří jablkovou 
roládu se šlehačkou, prý muzikantům, ať 
jim to dobře hraje. Sešlo se nás ke stovce  
a všichni jsme se výborně bavili, zpívali, na-
bízeli jeden druhému, co kdo doma upekl. 
Starosta Petr Dlabal řekl, že je velice potě-
šen a že příště zase rád přijde. Po všech 
těch písních, básních, promítaných fotkách 
došlo nakonec i na vtipy, a bylo nám všem 
dobře pospolu. Jaképak to bude příště?                           

Eva Samselyová, 
učitelka hry na housle hudební školy v Lidické ulici

My, co tu žijem pospolu 

– taneční skupina Dance for Ever, zpívala 
Miroslava Wilková, rapovali 5MS´ – žáci 
ZŠ Hrabová, zatančila Aneta Holubová, 
o zábavu se postarali DJ Marek Kaleja  
a další. „Děti si odpoledne velice užily, takže 
děkuji všem, kteří nám se zorganizováním 
pomohli, všem dobrovolníkům i sponzorům. 
Nápomocni s přípravou dne byli i zastupite-
lé Aleš Dobrozemský a Vojtech Kiss, velký 
kus práce odvedla Emílie Čonková.“

Sdružení Zraněná křídla vzniklo na zá-
kladě iniciativy paní Martínkové před dvě-
ma lety. „Bydlela jsem tenkrát v Děčíně  
a zjistila jsem, že kvůli ekonomické situaci 
rodin má mnoho dětí existenční problémy, 
časté byly i případy závislosti na drogách. 
Chtěla jsem pomoct,“ vysvětluje zaklada-
telka sdružení, která má bohaté zkuše-
nosti v práci s dětmi. Jako pedagogická 
asistentka i lektorka volnočasových aktivit 
totiž působila v ZŠ Halasova, v Bílém no-
sorožci i v Bedřišce. „Myslím, že pro děti ve 
Vítkovicích je stále co dělat. To, co bych jim 
chtěla poskytnout, je například smysluplné 

trávení volného času. A proč má sdružení 
právě název Zraněná křídla? Křídla mohou 
být zraněná, ale když se vyléčí, pták, anděl 
nebo člověk mohou letět dál…“

Paní Martínková připravuje další akci na 
červenec. „Dětem, které o prázdninách 
zůstanou doma, chci nabídnout exkurzi 
letiště v Mošnově. Už dříve jsem takovou 
akci organizovala, takže vím, že se dětem 
možnost třeba nahlédnout do letadel nebo 
si naoko vyzkoušet práci pilotů moc líbí.“

-gl-

                          
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Ze života našich škol

S novým školním rokem bude ve Vítkovicích
slavnostně otevřen nový vzdělávací subjekt PORG Ostrava

Prvního září 2011 bude ve Vítkovicích, v Rostislavově ulici č. 7, 
slavnostně otevřena pětitřídní základní škola s výrazně rozšířenou 
výukou angličtiny a osmileté gymnázium s výukou řady předmětů 

v angličtině s názvem PORG Ostrava. Ještě než k tomu dojde, mů-
žete si díky našemu zpravodaji udělat představu, jak by škola měla 
v budoucnu vypadat…                  -gl-

Stříbro a bronz pro Šeherezádu 
TANCER CUP 2011 

Děvčata z kroužku orientálního tance ZŠ Šalounova (I. Čonková, 
M. Oračková, Z. Ferencová, S. Čonková, M. Ferencová) se zú-
častnila nepostupové taneční soutěže DDM ASTRA Zlín. Akce 
se konala 21. května v prostorách Střední průmyslové školy Zlín 
a ve čtyřech kategoriích zde bojovalo na šest stovek tanečníků, 
přičemž těm nejmladším byly teprve čtyři roky. Děti se předvedly 
v rozmanitých choreografiích, jež vždy vyjadřovaly určitý děj, téma 

nebo myšlenku, a to za potlesku všech přítomných, kteří přišli pod-
pořit mladé talenty.

ZŠ Šalounova reprezentovala děvčata z taneční formace 
Šeherezáda se skladbou Kiss, kiss a skladbou Bole Chudiyan –  
indický bollywood, obě choreografie si dívky připravily zcela samy. 
Odměnou za jejich píli a účinkování v konkurenci 64 vystupují-
cích souborů jim byla bronzová medaile za  vybojované 3. místo  
v orientálních tancích.

Děvčata však odvedla perfektní taneční výkon v kategorii moder-
ních tanců, kde se se svou zumbou Que te pica vyhoupla na stříbr-
nou příčku a nechala tak za sebou i velmi zkušené taneční skupiny. 
Prvenství v této kategorii jim doslova proklouzlo mezi prsty o pouhé 
dva body. Přitom zumba je jen doplňkem jejich tanečních aktivit  
a věnují se tomuto stylu necelých osm měsíců.

Odborná porota ocenila jejich technickou úroveň, ale zejména ra-
dost z pohybu, vhodný výběr hudební předlohy a tomu odpovídající 
choreografické zpracování. Zvláštního ocenění se dívkám dostalo  
i ze strany místního tisku Náš Zlín, kterému poskytly rozhovor.

Děvčata odjížděla ze Zlína velmi spokojena a už nyní se všich-
ni společně těšíme na další taneční klání, které se uskuteční opět 
v Ostravě, a to na PAFORTU 2011.   

Bohumila Nádvorníková, vedoucí kroužku ZŠ Šalounova

Ráda bych těmito řádky vyjádřila 
poděkování Vysoké škole podnikání 
ze Slezské Ostravy a Základní škole 
speciální Diakonie ČCE Ostrava v Os-
travě-Vítkovicích.

Jsem matkou postiženého syna 
Michala. Míšovi je 23 let a je plně inva-
lidní. Donedávna jsme používali inva-
lidní vozík, který Míšovi nevyhovoval, 
špatně se mu v něm sedělo, manipu-
lace s ním byla velice náročná pro nás 
oba. Současně byl vozík jen zapůjče-
ný a pojišťovna nám nový schválit ne-
chtěla. V únoru tohoto roku navštívily 
Základní školu speciální Diakonie ČCE Ostrava ve Vítkovicích, 
kde se Míša vzdělává, dvě milé paní z Nadace společenské odpo-
vědnosti. Hledaly vhodného kandidáta, kterému by ve spolupráci 
s Vysokou školou podnikání v rámci řešení projektu „Sociální pod-
nikání jako způsob myšlení a tvořivosti“ nadace sponzorovala nový 
invalidní vozíček. Chtěla bych ze srdce poděkovat paní ředitelce 

Ireně Savkové a třídní učitelce Ivetě 
Hrabcové a vůbec všem zaměstnan-
cům školy, kteří vybrali právě mého 
syna, a souhlasili s tím, že nový vozík 
dostane Míša. Moc děkuji.

Slavnostní okamžik, kdy si byl můj syn 
převzít nový invalidní vozík ve Vysoké 
škole podnikání, nastal 18. března. 
Nedá se ani vyjádřit, jak moc je Michal 
šťastný. Je úžasné, když vidím svého 
syna, jak ovládá tento vozík sám a s leh-
kostí a hlavně s radostí. Vozík je velice 
moderní a doslova šitý Míšovi na míru. 
Díky pečlivosti výrobce se s ním lehce 

manipuluje i mně samotné, a také se nám vejde do výtahu. 
Na závěr bych ráda ještě snad stokrát poděkovala Vysoké škole 

podnikání v Ostravě, která Míšovi vozíček předala jako sponzorský 
dar, a také všem v Základní škole speciální Diakonie ČCE Ostrava, 
kteří mi pomáhají se o mého milovaného syna postarat.

 Marcela Kurková a syn Michal 

Poděkování za perfektní vozík pro Míšu
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Knihovna pro vás

Shakespearovské 
slavnosti v Ostravě

Od 20. července do 10. srpna Ostrava 
vlastně už tradičně ožije přítomností shake-
spearovských postav. Romeo s očima pl-
nýma lásky, vzteklá Kateřina, tvrdá Lady 
Macbeth a mnohé další vstoupí na ostrav-
ská prkna, jež znamenají svět, a zpříjemní 
nám prázdniny.        -gl-

Prázdninový program v knihovně
V Galerii MaM můžete do 31. července zhlédnout  výstavu ob-

razů Pavla Samlíka pod názvem le Paysage.

Od 1. do 31. srpna budou v Galerii MaM vystaveny kresby  
a výrobky dětí z romského sdružení Jekhetane. 

Do Turnaje v pexesu se děti mohou zapojit  v pátek  1. červen-
ce od 14 do 15 hod.

Výtvarná dílna Rozesmáté léto se uskuteční ve čtvrtek 21. čer-
vence od 9 do 11 hod., děti si při ní mohou vyrobit veselé tácky 
ze sušeného ovoce.

Při luštění červencového kvízu Přírodou po špičkách mohou 
malí i větší čtenáři zjistit, jaké mají znalosti o přírodě. 

Letní ozvěna je název druhé výtvarné dílny, při  které se bude 

vyrábět zvonkohra ze slaného těsta a samoschnoucí hmoty. 
Výtvarná dílna bude v úterý 16. srpna od 13 do 14.30 hod.

Již tradičně je připraven prázdninový výlet. Děti se tentokrát 
mohou těšit na procházku do Komenského sadů, zakončenou 
komentovanou prohlídkou Knihovny města Ostravy. Výlet Stále 
v knihovně  se uskuteční ve středu 17. srpna od 9 do 14 ho-
din.  

Nové společenské hry si děti mohou vyzkoušet při zábavném od-
poledni Pojď si hrát ve čtvrtek 25. srpna od 13 do 15 hod.

Také v srpnu je pro děti připraven vědomostní kvíz Vím, víš, 
víme!

Srdečně zve a na setkání s vámi se těší 
Eva Chudejová a kolektiv knihovnic

Kaleidoskop kultury

Zalistujte si...
Prázdniny, čas volna, dovolených, klid-

ných okamžiků, které můžete prožít s rodi-
nou, partou přátel nebo s knihou… Tipy na 
dětské knihy, které by mohly malé čtenáře 
zaujmout, vybrala Jarmila Košťálová, tipy na 
knihy pro dospělé jsou od Evy Chudejové. 
Kteroukoliv ze zmíněných knih, i mnohé 
jiné zajímavé příběhy, si můžete vypůjčit ve 
vítkovické knihovně.

Dětské knihy
Jistě mi dáte za pravdu, že každý kluk 

byl někdy rošťákem. Třeba jen na chvil-
ku. V nové knize Alana MacDonalda 
Rošťák Bertík je rošťákem malý Bertík. Má  
plnou hlavu ztřeštěných plánů a nápadů  
a vězí v nich až po krk.

Devítiletá Týna si nemá s kým hrát. Touží 
po zvířátku, ovšem pořádkumilovní rodiče 
její návrhy zamítají. A tak si Týna nepovo-
lené zvířecí kamarády nakreslí.  Obrázky se 
jí moc nepovedou, zmuchlá je v jednu pa-
pírovou kouli a hodí do koše. Jenže koule 
obživne a narodí se z ní podivný tvor, na-
půl kočka, napůl pes. Jste zvědaví, jak to 
bylo dál? Přijďte si do knihovny  pro  knihu 
Miloše Kratochvíla Kočkopes Kvído.

Knihy pro dospělé
Dospělé čtenáře by mohla zaujmout 

novela Mrtvý muž. Ve strhujícím vyprá-
vění zachytila česká spisovatelka Bianca 
Bellová život ženy, která rekapituluje svůj 

život. Banalitu a šeď dětství a dospívání  
v sedmdesátých a osmdesátých letech 
dvacátého století prostupují skrytá rodinná 
dramata, s nimiž je vypravěčka konfronto-
vána, dědeček, jehož zavraždili komunisté, 
babiččina otevřená nenávist vůči režimu, 
matčina počínající duševní choroba, či otec, 
který za normalizace prožívá svůj coming 
out. Spisovatelka líčí osudy s cynickým od-
stupem, který se rozplývá ve chvíli, kdy se 
přiznává k lásce k jisté celebritě. Vše smě-
řuje k nečekanému rozuzlení…

Spisovatel Mike Perry napsal čtivou kni-
hu  Klec pro majáky. Autobiografický pří-
běh zachycuje touhu ženy být mužem. Pro 
přeměnu se však rozhodne až v padesáti 
letech…

Den dětí ZŠ Šalounova
Den dětí si 3. června v sadu Jožky Jabůrkové užily děti ZŠ Šalounova. Policie připravi-

la sportovní ukázky, předvedla práci se psy, zaujaly i další zajímavé atrakce.            -lk-

                 
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Změnilo se v průběhu roku 2010
Náměstí Jiřího z Poděbrad 2 - výměna oken - zateplení fasády

Rudná 42 - výměna zbylé části oken - oprava fasády

Oprava chodníku v ul. Mečníkovově Oprava vozovky v ul. Kovářské

původní stav současný stav

původní stav současný stav
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Změnilo se v průběhu roku 2010
Rekonstrukce obslužné kom. Ocelářské Rekonstrukce MK Prokopa Velikého

Rekonstrukce cykl. stezky  
Na Obvodu

Oprava chodníku 
v ul. Štramberské

Oprava chodníku 
v ul. Lidické

Rekonstrukce MK Bivojova Rekonstrukce MK Syllabova

Výstavba parkoviště ul. Sovova
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Jednou z pozitivních změn, které si při průjezdu Vítkovicemi všimli především řidiči, je rekonstrukce povrchu ulice Prokopa Velikého. 
Úhledně upravenou silnici a chodníky však  oceňují i chodci…

A tak je dobré si připomenout, že ulice Prokopa Velikého byla opravena v rámci projektu Budoucnost Vítkovic. „Celá akce proběhla 
v termínu od září 2010 do dubna 2011,“ vrací se o pár měsíců zpět Josef Macháček, zástupce technického dozoru investora, společnosti 
Investing servis. „Práce byly prováděny ve dvou etapách. Tu první, která byla datována od září do listopadu 2010, představoval úsek od 
křižovatky s ulicí Tržní ke křižovatce s ulicí Jeremenkovou a úsek od křižovatky s ulicí Kutuzovovou ke křižovatce s ulicí Výstavní. Druhá 
etapa, během které byl opraven  úsek od křižovatky s ulicí Jeremenkovou ke křižovatce s ulicí Kutuzovovou, měla trvání od března do 
dubna letošního roku.“ 

Investorem akce bylo statutární město Ostrava, zhotovitelem  EUROVIA CS, závod Ostrava.
„Náklady na rekonstrukci komunikace, v jejímž průběhu byl v celém rozsahu obnoven živičný povrch vozovky a zčásti byla provedena 

výměna konstrukčních podkladních vrstev, představovaly částku 10 002 511 Kč,“ pokračuje Josef Macháček. „V celé délce pak bylo 
provedeno odvodnění komunikace, zámkovou dlažbou byly kompletně vydlážděny chodníky a byla zřízena parkovací stání po obou stra-
nách komunikace. Ta částečně využívají přilehlé chodníky, takže se významně zlepšila dopravní obslužnost komunikace. Rovněž bylo 
obnoveno dopravní značení jak svislé, tak i vodorovné.“

Ostatně, přesvědčte se sami a udělejte si malou procházku nebo projížďku směr ulice Prokopa Velikého…            -gl-
Foto na straně: Jiří Muladi

Město Ostrava začalo Integrovaný plán 
rozvoje města (IPRM) Budoucnost Vítkovic 
realizovat 1. července 2009. Vytipována 
pro něj byla zóna v městském obvodu 
Ostrava-Vítkovice o rozloze 4406 km2, ve 
které je silná koncentrace negativních vli-
vů územně prostorových, komunikačních, 
bytových i sociálních. 

„Pro integrovaný plán Budoucnost 
Vítkovic získala Ostrava dotaci od minis-
terstva pro místní rozvoj ve výši 6 943 367 
eur, k tomu město dodává 101,172 milio-
nu korun. Za zhruba 300 milionů opravu-
jeme v rámci tohoto integrovaného pro-
gramu zchátralé domy s devadesáti byty 
i ulice v lokalitě, která je obydlená přede-

vším Romy. Kromě často velmi nákladné 
rekonstrukce se musíme společně s ob-
vodem postarat o udržitelnost tohoto pro-
jektu po dobu minimálně pěti let po jeho 
dokončení,“ sdělil náměstek pro investice 
Jiří Srba. 

Na investiční projekty navazují pro-
jekty neinvestičního charakteru, např. 
vzdělávací, sociálních dovedností apod. 
Předkladatelem a realizátorem neinves-
tičních projektů, například Podpora Romů 
na trhu práce a Aplikace programů byd-
lení, jsou občanská sdružení či nestátní 
neziskové organizace působící v této lo-
kalitě. Podle slov starosty obvodu Petra 
Dlabala právě tyto organizace zatím cel-

kem úspěšně učí Romy vztahu k bydlení, 
ke vzdělání nebo praktickým dovednos-
tem. 

Další pokračování projektu „Budoucnost 
Vítkovic“ komentuje náměstek primátora 
Martin Štěpánek: „Stavební práce začaly 
loni, skončit by měly v roce 2014. Již byly 
opraveny parkovací plochy v Mírové uli-
ci, komunikace v ulici Prokopa Velikého. 
Kromě dokončené rekonstrukce bytové-
ho domu v Sirotčí 39A se byty opravu-
jí v domech v Zengrově a Štramberské 
ulici. Pro následující rok je připravena 
rekonstrukce komunikace a chodníků na 
Zengrově ulici i oprava náměstí Jiřího  
z Poděbrad.“

Integrovaný plán rozvoje města Budoucnost Vítkovic běží už dva roky

Vítkovice jsou neustále zvelebovány

Hladký kabát ulice Prokopa Velikého ještě „voní novotou“

Štramberská Štramberská Sirotčí
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V rámci programu IPRM Budoucnost Vítkovic 
byla zpracována projektová dokumentace pro 
územní řízení, která řeší rekonstrukci náměstí 
Jiřího z Poděbrad a blízkého okolí o celkové 
rozloze zhruba 6,67 ha. Řešení vychází z ur-
banisticko-architektonické studie, zpracované 
v říjnu 2008, zvažováno je vytvoření náměstí 
pouze mezi ulicemi Šalounovou a Halasovou 
s ponecháním průchodu z náměstí do sadu 
Jožky Jabůrkové. Vstup z ulice Erbenovy bude 
zajištěn rozšířeným vstupním prostorem.  

Autobusové zastávky MHD v ulici Halasově 
budou z náměstí pohledově odcloněny, omezen 
bude pohyb individuální autobusové dopravy 
(IAD) po jeho obvodu. Náměstí tak bude záměrně 
zklidněno. Autobusová linka MHD bude vedena 
ulicemi Halasovou a Jeremenkovou, zajíždění do 
ploch náměstí Jiřího z Poděbrad bude zrušeno. 
Novým definováním náměstí bude také omezen 
pohyb IAD po jeho obvodu v severojižních smě-
rech a prostor náměstí tak bude zklidněn. 

Jižní strana náměstí bude nově definová-
na průčelím dvou symetrických objektů Italia 
Palace, mezi nimiž vzniká menší průchozí pia-
zetta severojižní orientace.

Náměstí Jiřího z Poděbrad se tedy zklidní, bude vytvořena vnitřní pobytová plocha s komunikacemi po stranách. Mobiliář, osvětlení  
a zeleň budou vloženy v dlažbě v liniích v podobě pruhů a budou odlišeny jiným materiálem. Uvnitř náměstí bude plocha dělena pomocí 
pruhů tmavší žuly do pravidelného rastru. Sloupořadí s pergolou především pocitově oddělí náměstí od severní ulice zatížené dopravou. 
V horní části bude mezi sloupořadím fontána. Rampa u pošty bude oddělena zídkou. Do vnitřních ploch bude třeba přivést přípojku nízké-
ho napětí, vodu a kanalizaci, aby zde mohly být pořádány různé akce v podobě trhů, jarmarků, prodeje kaprů, kulturních počinů apod.

V prostoru u T-křižovatky ulic Halasovy a Jeremenkovy bude jinak řešeno parkoviště za tržnicí, které bude z obou stran odděleno 
sloupky a zelení. Plocha mezi objekty je majetkem vlastníka tržnice, proto zůstává beze změny. Křižovatka bude v chodnících vyznačena 
zahrazovacími sloupky. 

Severní strana ulice Halasovy bude osázena stromy, které budou rovněž lemovat západní stranu základní školy. U školy bude také 
přístřešek pro kontejnery. Prostor před SOŠ bude dotvořen zálivy s mobiliářem, ve východní části ulice budou dvě autobusové zastávky 
doplněné lavičkami a odpadkovými koši. Jižní strana do plochy náměstí bude opatřena přechody a střed náměstí bude vyznačen úzkými 
zahrazovacími sloupky. 

Vstupní prostor před bývalým kinem dostane nový povrch a bude doplněn mobiliářem.
Zásobování bude vyřešeno z ulice Šalounovy, trasa bude nově definována a dlážděna, určena pro smíšený provoz, po stranách vyba-

vena kolmými stáními. 
Na severní straně ulice Šalounovy budou vytvořena nová stání, směrem k náměstí budou z této ulice přístupná další kolmá stání. 

Spodní strana ulice bude nově definována ob-
jektem Italia Palace (investice jiného investo-
ra). Na východě mezi knihovnou a parčíkem 
budou doplněna stání a zelený pás. U pošty 
při vstupu do parku bude vytvořeno místo pro 
přístřešek na kontejnery.

Pokud jde o ulici Kutuzovovu, je navržena 
úprava vstupu do knihovny s vytvořením roz-
šířeného vstupního prostoru, novou bránou, 
vnitřními chodníky a novým oplocením.

V ulici Erbenově bude rozšířen vstup do par-
ku Jožky Jabůrkové a na jižní straně parčíku 
bude vytvořeno místo pro přístřešek na kon-
tejnery.

Pod parčíkem mezi ulicí Šalounovou  
a Erbenovou se na východní straně nachází 
podzemní kryt, místo bude využito pro malé 
dětské hřiště. V křížení cestiček uprostřed 
bude vybudována centrální plocha s místy pro 
sezení, odkud povede vstup na hřiště.

Realizace této akce je plánována v letech 
2012 až 2014.

Jan Kubík,
vedoucí odboru výstavby, 

životního prostředí a vodního hospodářství

Rekonstrukce náměstí Jiřího z Poděbrad
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S novou smlouvou lacinější energie?
Poradny Sdružení obrany spotřebitelů Morav-

skoslezského kraje navštěvuje stále více spotře-
bitelů  se stejným problémem - obchodní zástupci 
zvoní u dveří a nabízejí jim uzavření smlouvy na 
levnější energie. Aby získali svou provizi, neváhají 
tito zprostředkovatelé spotřebitele často i obelstít. 
Např. tvrzením, že pracují pro společnost ČEZ. 
Teprve časem spotřebitel zjistí, že toto tvrzení bylo 
klamavé, téměř na hraně zákona. Avšak vše proká-
zat bývá mnohdy velmi komplikované. 

Sdružení obrany spotřebitelů Moravskoslez-
ského kraje doporučuje při podpisu smlou-

vy dobře pročíst zejména smluvní podmín-
ky dodavatele na zadní straně smlouvy.  
Změna distributora je sice zdarma, ale smlouvy 
jsou většinou podepisovány na dobu určitou. Je-
jich předčasné odstoupení bývá zpoplatněno tzv. 
administrativním poplatkem za tisíce korun. Takže 
spotřebitel nakonec místo slibované úspory přijde 
o hodně peněz.
Kontakt:
Sdružení obrany spotřebitelů Moravskoslezského kraje
Tel./fax 596 111 252, mobil 608 722 582
ostrava@sos-msk.cz
Střelniční 8, 702 00 Ostrava

Popelnice na zeleň 
OZO Ostrava nabídl na jaře 2011 

občanům Ostravy a dalších obcí své 
svozové oblasti novou službu. Lidé 
si mohou nechat k domu přistavit 
speciální popelnici na zelený odpad 
a pravidelně si ji nechat vyvážet pří-
mo z místa bydliště. Služba vyvolala 
u občanů nečekaný zájem a hnědou 
popelnici si už objednalo několik sto-
vek lidí. 

Nové popelnice si mohou objednat lidé  
v celé svozové oblasti společnosti. OZO tak 
vyšel vstříc lidem se zahradami, kteří ne-
měli jak se zeleného odpadu zbavovat. Za 
vývoz 120litrové nádoby zaplatí Ostravané 
60 korun měsíčně, za dvojnásobný objem 
pak 80 korun. Popeláři nádoby vyvážejí 
každých čtrnáct dní v období od dubna do 
listopadu. Kromě toho mohou občané stále 

vozit a zdarma odkládat zelený odpad do 
sběrných dvorů, v obcích mimo Ostravu do 
kontejnerů zajištěných obcí.

Zeleň sváží pracovníci OZO Ostrava na 
kompostárnu v Ostravě-Hrušově, kde se  
z ní vyrábí kompost. Společnost bude nabí-
zet kompost na prodej občanům i firmám. 
Zákazníci společnosti, kteří mají popelnici 
na zelený odpad, nebo zeleň zavezli do 
sběrných dvorů, získají na nákup kompos-
tu jednorázovou slevu. Lidé si budou moci 
kompost nebo zeminový substrát zakoupit 
přímo v kompostárně v Hrušově, připravu-
je se prodej těchto výrobků ve sběrných 
dvorech v sídle OZO v Kunčicích, v Přívoze 
a v Polance nad Odrou. Výrobky jsou na-
kládány do vlastních nádob (pytle, vozík). 
V případě potřeby si zákazníci mohou také 
objednat odvoz.        -kar-

Aby prázdniny neshořely…
Prázdniny jsou obdobím odpočinku a různých letních radovánek, 

při kterých nám ale také může při zanedbání základních bezpeč-
nostních zásad hrozit nebezpečí. V prvé řadě nezapomínejte na 
své děti, které o prázdninách tráví doma o samotě více času než 
během školního roku. Děti jsou zkoumavé, proto neponechávejte 
v jejich dosahu zápalky, zapalovače, zábavnou pyrotechniku, svíč-
ky nebo různé chemické přípravky, které by se mohly lehce stát 
předmětem experimentů. Poučte děti, že sporáky a jiné domácí 
spotřebiče nejsou určeny ke hraní. Nezapomeňte jim připomenout, 
aby se při odchodu z domova přesvědčily, zda jsou všechny tyto 
spotřebiče vypnuty. 

Léto je také čas opékání a večerních posezení u ohniště. Při roz-
dělávání ohně ve volné přírodě mějte na paměti základní zásady 
požární prevence. Nezapomínejte také na to, že i při grilování je 
třeba dbát bezpečnostních opatření a v případě silného větru raději 
negrilovat vůbec. Poměrně rozšířeným nešvarem je grilování na 
balkonech bytových domů. Odlétající jiskry mohou zapálit přímo vy-
bavení bytu nebo hořlavý materiál umístěný na balkonech sousedů 
i ve značné vzdálenosti a třeba až za několik hodin.

Teplé letní dny však přinášejí i jiná nebezpečí, než je oheň. 
Vzhledem k vysokým letním teplotám stoupá i teplota ve vozidle. 
Nezapomínejme, že ponechání dítěte nebo zvířete v autě v hor-
kých letních dnech je doslova hazard s jejich zdravím nebo do-
konce životem. Další nebezpečí představuje plynový zapalovač 
položený volně za oknem vozidla, který může následkem přehřátí 
explodovat. 

I při manipulaci s hořlavými kapalinami při natírání, lakování apod. 
bychom měli dbát v letních měsících zvýšené opatrnosti. Tyto prá-
ce provádějte vždy na stinných a dostatečně větraných místech. 
Zapálit si cigaretu při těchto pracích je vyložený hazard. 

Nezapomínejte ani na poskytnutí pomoci, pokud se stanete pří-
mými účastníky nebo svědky požáru, dopravní nehody nebo jiné 
mimořádné události. Nespoléhejte na druhé a ihned volejte linku 
150 nebo 112.

Hezké a bezstarostné léto přejí hasiči HZS MSK

                   

mailto:ostrava@sos-msk.cz
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Volejbalový turnaj 2011
Na krásném upraveném hřišti Národní házené v Lidické ulici proběhl 19. května volej-

balový turnaj pořádaný kulturní komisí. Za krásného slunečného počasí zvítězilo z osmi 
závodících týmů družstvo ZŠ Šalounova.             -lk-

Šance na titul 
stále je

V Ostravě se 18. června konalo 3. kolo 
nejvyšší soutěže mužů v zápase ve volném 
stylu. Volnostylaři TJ Sokol Vítkovice měli  
v plánu na domácích žíněnkách toto kolo 
vyhrát a dostat se před závěrečnými dvěma 
koly do čela ligové tabulky. V Ostravě se jim 
však nedařilo. Porazili sice zápasníky Tep-
lic, Prahy, Hradce Králové, ale nejtěsnějším 
možným rozdílem prohráli se zápasníky  
z Brna. Do konce ligové soutěže zbývají 
ještě dvě kola. I přesto, že jsou v celkové 
tabulce druzí za vedoucím Brnem, mají ješ-
tě šanci titul pro Ostravu získat.

„Nepodařilo se nám nastoupit v základní, 
tedy nejsilnější sestavě,“ uvedl předseda  
a trenér Milan Slončík. „Chyběli nám Peter 
Pastor a David Berdis, kteří se společně se 
slovenskou juniorskou reprezentací připra-
vují na juniorské mistrovství Evropy. A dále 
zranění Tomáš Zezulák a Pavol Cichov-
ský. I přesto jsem věřil, že se dají zápasníci  
z Brna porazit. Avšak nestalo se tak. Roz-
hodovalo se až v posledním utkání ve vá-
hové kategorii do 120 kg, kde domácí Aleš 
Kolařík podlehl na body juniorskému repre-
zentantovi ČR Davidu Švédovi. V Ostravě 
se z domácích zápasníků nejvíce dařilo 
Pavlovi Kmečovi, který všechna svá čtyři 
utkání vyhrál a pro oddíl získal celkově 18 
bodů z 20 možných. Všechna svá utkání vy-
hráli i Pavel Sztwiertnia a Vratislav Chotaš.  
O titulu se prakticky rozhodne mezi Brnem 
a Ostravou. V příštím, 4. kole, které bude  
v září v Hradci Králové, však s Brnem ne-
smíme zaváhat, protože by byla šance na 
titul v posledním kole již jen teoretická.“

Tabulka po 3. kole
1. TAK Hellas Brno, 22 bodů
2. TJ Sokol Vítkovice, 20 bodů
3. TJ Glaverbel Czech Teplice, 12 bodů
4. Bohemians Praha, 6 bodů 
5. TJ Sokol Hradec Králové, 0 bodů

Pavel Sztwiertnia v souboji s Gajdošem z Brna.

Bodovali jsme na mezinárodním turnaji
Dne 18. června se v Dunajské Stredě na 

Slovensku konal mezinárodní turnaj - X. roč-
ník memoriálu Zoltána Hodóšiho v zápase ve 
volném stylu. Zápasníci, zde rozděleni do de-
seti hmotnostních kategorií, byli především  ze 
Slovenska, Maďarska a České republiky. Na 
turnaj odcestovala minivýprava čtyř mladých 
vítkovických volnostylařů. Nejlépe se vedlo 
Vojtovi Piskořovi a Matoušovi Vondálovi, kte-
ří dokázali své hmotnostní kategorie vyhrát. 
Vojta zápasil ve váze do 47 kg v kategorii 
přípravek, kde zápasilo 7 zápasníků. Cestou 
do finále porazil dva zápasníky z Dunajplav-
by Bratislava a jednoho z Dunajské Stredy. 
Ve finále se střetl s maďarským zápasníkem, 
kterého ve druhé periodě porazil na lopatky. 
Matouš zápasil ve váze do 47 kg, avšak v ka-
tegorii mladších žáků, kde zápasilo 5 zápas-
níků. Matouš postupně porazil 4 zápasníky. 
Tři z Dunajské Stredy a jednoho z Gabčíkova. 
Na 4. místě se dále umístil ve váze do 44 kg 
v kategorii mladších žáků Tomáš Segeč a na 
6. místě v kategorii kadetů ve váze do 66 kg 
Honza Jasinský.

Roman Piskoř,
TJ Sokol Vítkovice, oddíl zápasu

www.zapas-vitkovice.com

Vítkovický lední hokej už zase zbrojí!
Vedení hokejového vicemistra HC Vítko-

vice Steel se zřejmě poučilo a nenechává 
nic náhodě ani na poslední chvíli, co se 
týče posilování mužstva, a činí tak záhy po 
skončení sezony.  

Rozhodně to tak vypadá, neboť už v těch-
to dnech ohlásil přestup ze Slovanu Bra-
tislava do Vítkovic Karol Sloboda. Tento 
osmadvacetiletý obránce má zkušenosti 
i se zámořským hokejem. V devatenácti 
odešel do Kanady, kde hrál dva roky v juni-
orské soutěži za tým Ottawa 67´. Ale nejví-
ce úspěchů nasbíral Sloboda ve Slavii Pra-

ha, v jejímž dresu získal zlatou, stříbrnou 
i bronzovou extraligovou medaili! Právě 
skončenou poslední sezonu odehrál v dre-
su Karlových Varů.

„Do Vítkovic se velice těším, je to pro 
mne nová motivace. Rád bych v Ostravě 
navázal na úspěšná léta, která jsem prožil 
v pražské Slavii. Ve Vítkovicích je výtečný 
realizační tým a super parta, která mi  zpo-
čátku určitě pomůže,“ uvedl pro klubový 
server Karol Sloboda. Do přípravy ve vítko-
vickém klubu se zapojil 22. května, stejně 
jako všichni hráči.        -mi-

Vítězové z Dunajské Stredy. Vlevo Matouš Von-
dál, vpravo Vojta Piskoř.

http://www.zapas-vitkovice.com
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Naše Petropavlovská pouť:
Zábava i poučení pro stovky lidí

Mší ve vítkovickém kostele svatého 
Pavla začala 25. června Petropavlovská 
pouť na Mírovém náměstí. Její pro- 
gram, spojený s řadou atrakcí, soutěží 
a s ukázkami řemeslníků i profesionálů 
ze záchranného systému, přilákal stov-
ky lidí.

Petra Přenosilová: „Naše mažoretky zá-
bavný program vlastně zahajovaly a zájem 
publika nás velmi potěšil. Zvlášť když tyto 
děti v souborech Elite Bambini a Koťátko 
teprve začínají – přípravu na vystoupení 
jsme trénovali od září, pod vedením Denisy 
Gelnarové, ve střediscích volného času 
Korunka a Bohuslava Martinů.“

Zatímco se na pódiu střídala pozoruhod-
ná vystoupení žáků a studentů vítkovických 
škol, v doprovodném programu se návštěv-

níci mohli dozvědět zajímavé informace 
například z oblasti záchranného a bezpeč-
nostního systému. 

„Laserový přenosný radar máme už tři 
roky,“ říká příslušník městské policie Oldřich 
Dunaj.

„Vyjma zimy je v permanenci denně. 
Naše vozidlo s kamerovým systémem je 
pak zázemím pro městskou policii, pracuje-
me tedy na vnitřním okruhu celého města, 
především u škol a v místech, kde je zvýše-
ný bezpečnostní dozor žádoucí.“

Oproti tomu při živelních pohromách, 
popadaných stromech, požárech a neho-
dách můžete vidět v akci zcela jiné vozi-
dlo: automobil HZS Centrální hasičské 
stanice Zábřeh. „Máme jej dva měsíce  
a jeho pořizovací cena byla 16 milionů ko-

run,“ uvádí Tomáš Palica. „Vyjíždí k zása-
hům každý den a do cisterny nabere 2700 
litrů vody.“ 

Součástí Petropavlovské pouti byly mimo 
jiné okružní jízdy historickou tramvají. Řidič 
Robert Hackenberg si právě takovou tram-
vaj pamatuje ještě z doby, kdy jako dítě jez-
dil s babičkou do Kyjovic. „Vyřazena z do-
pravy byla v roce 1964 a po rekonstrukci  
o rok později dostala jméno Barborka,“ 
vzpomíná. „Mám ji rád. Udělal jsem si řidi-
čák na staré tramvaje, takže jsem s ní při 
různých slavnostních příležitostech vyjel 
možná už dvěstěkrát.“

Všechny okružní jízdy s Barborkou (bylo 
jich šest) dopadly dobře. 

Ostatně jako celá Petropavlovská pouť.     
Text a foto: di

Tato mažoretka je jen o hlavu větší, než její hůlka. Ale se svým uměním 
sklidila potlesk.

Nafukovací skluzavka pro děti byla v permanenci celý den. 

Pohádkové kvízy, rychločtení, ale i výroba zálo-
žek do knih – nebylo divu, že stánek Knihovny 
města Ostravy (s knihovnicemi z vítkovické po-
bočky) byl v neustálém obležení. Za hodinu se 
zde v průměru vystřídala stovka dětí.

Jaká by to byla pouť bez langošů…

Petr Čagan (uprostřed): „Prezentujeme zde prá-
ce našich žáků SOU autoopravárenské, přede-
vším řezy na karoseriích.“

Umělecký kovář měl výheň přímo na místě, takže 
mohl zájemcům ukazovat svůj fortel „on line“.

 Pro děti byly připraveny soutěže na postřeh  
a dovednost.

Při demonstraci moderní techniky neměli hasiči 
k úsměvům daleko.
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Povídání o Petropavlovské pouti
Uskutečnit v novodobé historii Vítkovic na 

Mírovém náměstí Petropavlovskou pouť, to 
byla myšlenka místních starousedlíků. Ti 
pamatují dobu, kdy se na náměstí Jiřího  
z Poděbrad konaly každoroční slavnosti  
v podobě staročeské pouti.

Příležitost připomenout si ve Vítkovicích 
minulost byla v roce 2008. Čtyřdenní slav-
nosti na Mírovém náměstí při příležitosti 
100. výročí povýšení Vítkovic na město se 
staly základem pořádání Petropavlovských 
poutí.

Stejně jako v roce 2010 jsem byl organiza-
cí letošní, v pořadí již druhé Petropavlovské 
pouti pověřen Radou městského obvodu 
Vítkovic. K přípravě této již tradiční kulturně 
společenské akce jsem využil svých zna-

lostí městského obvodu i jednotlivých firem 
a školských zařízení, navíc jsem s prací 
začal s velkým předstihem, již v prosinci 
2010. Koordinace programu byla zajišťo-
vána ve spolupráci s kulturní komisí rady 
městského obvodu. Na jarmarcích v okolí 
Ostravy byla oslovena více než stovka pro-
dejců a řemeslných výrobců s pozváním do 
Vítkovic.

Vlastní pouť by se nemohla uskutečnit 
bez finanční podpory dvou desítek sponzo-
rů, především vítkovických firem. Finanční 
částka, kterou přispěly ke zdaru akce, je 
téměř 150 tisíc korun.

Kulturní program i doprovodný program 
byl žánrově velmi přitažlivý. Děti z mateř-
ských škol, žáci vítkovické základní školy  

i žáci středních škol byli těmi, kteří chtěli  
a také ukázali ve svých vystoupeních své 
nadání a um. Musím zdůraznit, že se všemi 
zástupci školských zařízení byla velmi dob-
rá neformální spolupráce.

Poděkování patří i pracovníkům Doprav-
ního podniku Ostrava za umožnění jízd 
historické tramvaje Barborky. A také všem 
vystupujícím, prodejcům, řemeslníkům, 
městské policii, hasičům, ale i pracovní-
kům vítkovické radnice, kteří se zasloužili  
o krásný sobotní den na Mírovém náměstí. 
A protože jde již o tradiční pouť, těšíme se 
na rok 2012.

Josef Bednařík
Foto: di

V pozdním odpoledni se náměstí začínalo měnit 
v taneční parket.

Papírové růže a perníková srdce – to k pouti jed-
noznačně patří.

Příjemnou náladu publika podpořila country sku-
pina Astra starými dobrými šlágry.

Vůni exotiky vnesl do programu soubor Še-
herezáda, který v nedávné celostátní soutěži 
břišních tanců skončil na druhém místě.

Kolo štěstí je už jedním z tradičních pouťových 
lákadel.

Julinka patřila mezi nejmladší účastníky Petro-
pavlovské pouti. A z kolotoče se jí moc nechtělo.

S polední přeháňkou se každý srovnal po svém. 
Jinak pořadatelům z radnice objednávka na dob-
ré počasí vyšla. 

Na Mírovém náměstí nebývá trampolína příliš 
často, proto si ji kluci užívali, jak jen mohli.

Při vstupu do historického vozu pasažéři rázem 
„omládli“ o padesát let.



��

16

7-8 / 2011

ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO OBVODU VÍTKOVICE, povolil odbor kultury MMO pod č. r. MMO 95/96–PP ze dne 7. 2. 1996, uzávěrka 
příštího čísla bude 20. 8. 2011, ZDARMA, Zpravodaj městského obvodu Vítkovice vydává jako měsíčník Úřad městského ob-
vodu Vítkovice, Mírové náměstí 1, 703 79 Ostrava-Vítkovice, IČO 00845451, www.vitkovice.ostrava.cz. Zodpovědná redaktorka: 
Lenka Gulašiová, GSM: +420 605 218 758, gulasiova@literatky.cz, www.literatky.cz. Foto: Jiří Zerzoň, Jiří Muladi a Petr Šimčík  
(www.fotosynci.cz). Grafická úprava a tisk MORAVAPRESS, s.r.o., Novinářská 3/1113, Ostrava-Mar. Hory, www.moravapress.cz. 
Obsah příspěvků nemusí odpovídat názoru redakce. Redakce si vyhrazuje právo krácení textů.

                   

Vaše zdraví

Letní autokino zve k nevšednímu zážitku!

Skvělým tipem pro horké večery je letní 
autokino, které se v průběhu 21. až 24. srp-
na již počtvrté vrátí na Autoburzu Ostrava 
ve Vítkovicích, ulice Místecká 95 (vedle 
křižovatky Rudné a Místecké). Při akčních 
komediích i dramatech si můžete připadat 
jako aktéři amerických filmů, kteří právě 
v takových kinech prožívají svá (nejen mi-
lostná) dobrodružství. „Promítáme vždy od 
21 hodin, zvuk ladíme v autě prostřednict- 
vím frekvence,“ vysvětluje Svatava Huťko-

Upravené hřiště dělá radost všem

V rámci oslav Dne Země proběhla 25. dubna dobrovolná akce na 
revitalizaci dětského hřiště v sadu Jožky Jabůrkové, a to pod zášti-
tou ÚMOb Vítkovice, který všem účastníkům dodal materiál a nářadí. 
Členové a příznivci Strany zelených spolu s dalšími občany vítkovic-
kého obvodu tak očistili a natřeli palisádu ohraničující hrací plochu 
a dětské pískoviště, odstranili nečistoty z dopadové plochy a uklidili 

přilehlé prostory včetně nátěru laviček. „Jsme rádi, že maminkám  
i dětem, které hřiště navštěvují, se upravené hřiště líbí. Proto bychom 
rádi akci opakovali i příští rok. Úřad MOb Vítkovice navíc přislíbil i re-
konstrukci dalších hracích částí,“ poznamenává organizátorka akce 
Kateřina Vernerová, členka zastupitelstva.              -hal-

Foto: Jiří Muladi (1), archiv

vá, a zdůrazňuje: „Vstupné je dobrovolné, 
věnujeme je vždy nějaké ostravské charitě. 

Naši akci mohou podpořit i sponzoři, kteří 
přispějí na zakoupení kvalitních filmů.“   -gl-

Všimněte si!

Miniinvazivní kardiochirurgie 
ve FNO 

Kardiochirurgické centrum FNO má nově k dispozici systém pro 
peroperační provádění ablace fibrilace síní. Jde o přístroj, který 
umožní řešit srdeční arytmii, tzv. fibrilaci síní. „Pro nás je podstatné 
to, že díky tomuto novému přístroji můžeme operaci provést jak 
otevřenou cestou, tedy prostřednictvím klasické operace, tak také 
nově torakoskopicky, tzn. pomocí kamery a portů zavedených z 5 
až 10 mm dlouhých řezů,“ informuje primář centra Radim Brát. 
„Operace představuje další významné rozšíření našich terapeutic-
kých možností na poli miniinvazivních výkonů.“ 

Lékaři Kardiochirurgického centra FNO novou metodu poprvé 
vyzkoušeli v květnu přímo ve spolupráci s jejím autorem, dokto-
rem Alaaddinem Yilmazem ze St. Antonius Hospital v Holandsku. 
Právě tento lékař před čtyřmi lety se svými kolegy vyvinul metodu, 
při níž je pacientovi mezižebřím zavedena torakoskopická kamera. 
Pod její kontrolou je výkon proveden torakoskopicky, tedy bez nut-
nosti otevření hrudníku a bez potřeby použití mimotělního oběhu. 

-gl-

Krást se nevyplácí!
Strážníci byli 1. června vysláni k zabezpečenému areálu jedné 

z vítkovických firem, kde měly neznámé osoby krást kovový ma-
teriál. Čtyři přistižení muži strážníkům tvrdili, že pouze chtěli zpe-
něžit kovový materiál ve sběrně druhotných surovin. Do areálu 
se dostali podlezením oplocení, po vyhnutí rohu brány. Muži byli 
předáni i s odcizeným materiálem přivolané hlídce PČR k dalšímu 
šetření. 
Šněroval silnici

Pozornost strážníků městské policie upoutal 20. června při po-
chůzce v Ostravě-Vítkovicích řidič osobního motorového vozidla 
Volkswagen, který bezdůvodně přejížděl z jednoho jízdního pruhu 
do druhého. Pojali podezření, že řidič je opilý nebo pod vlivem 
návykové látky. Vozidlo proto zastavili a při komunikaci s 39letým 
mužem za volantem se ve svém podezření utvrdili. Z dechu muže 
byl cítit alkohol a dotyčný se ke konzumaci alkoholu před jízdou 
i přiznal. Orientační dechová zkouška, která u něj byla provede-
na, prokázala 1,84 promile. Strážníci na místo přivolali Policii ČR, 
muži hrozí obvinění z trestného činu.            Vladimíra Zychová,

Městská policie Ostrava

Strážci zákona informují

http://www.fno.cz/kardiochirurgicke-centrum/mudr-radim-brat-ph-d

